1

ДОГОВОР №_______

на оказание платных образовательных услуг

г. Нижний Новгород « » 2024 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 298»
(МБДОУ «Детский сад № 298»), осуществляющее образовательную деятельность (далее –
образовательная организация) на основании лицензии от 12 ноября 2015 года № 1142, выданной
Министерством образования Нижегородской области , именуемое в дальнейшем – Исполнитель, в
лице заведующего Дмитренко Людмилы Владимировны действующего на основании Устава и
Распоряжения администрации г.Нижнего Новгорода от 17.12.2002г. № 4094-р с одной стороны , и
«Заказчик» в лице

(фамилия, имя, отчество законного представителя)

 действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения )
проживающего по адресу:_

(адрес места жительства ребенка)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны» заключили
договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги по
дополнительной общеобразовательной  программе « _______________ » __________
направленности  для детей ________ лет.

N

п/п

Наименован

ие услуги

Характеристик

а

образовательн

ого процесса

Срок

освоения

программы

Период

оказания

услуги

Количество

занятий в

неделю

Количество

занятий за весь

период оказания

услуги

1 Реализация

по ДОП

занятия 7 месяцев Октябрь -

апрель

2 56

1.1. Услуга по реализации дополнительной общеобразовательной программе не может быть оказана

вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой, осуществляется за счет

бюджетных ассигнований местных бюджетов.

1.2. Форма обучения – очная.

1.3. Обучение ведется на государственном языке – русском языке.

1.4. Для оказания услуги по реализации дополнительной общеобразовательной программы могут

привлекаться как основные специалисты Исполнителя, так и специалисты со стороны.

1.5. Выборочное посещение занятий образовательной программой не предусмотрено.

1.6. После успешного освоения Обучающимся дополнительной общеобразовательной программы

документ об образовании не выдается.

II. Права исполнителя, Заказчика, Потребителя

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с дополнительными

2

общеобразовательными программами и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.2. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных

услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным

оказание данных услуг.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуги, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций

Обучающего, а также о критериях этой оценки.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать услуги по реализации общеобразовательных программ в полном объеме в соответствии

с дополнительными общеразвивающими программами и условиями договора.

2.3.2.  Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей программы.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

III.Обязанности Исполнителя и Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом Учреждения, с

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, (постановлением администрации города Нижнего Новгорода «Об

установлении тарифов на платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных

программ, оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад № 298»; «Положением по реализации дополнительных общеобразовательных

программ»; «Порядком пользования учебными пособиями и средствами обучения обучающимися

(воспитанниками), получающими услуги по реализации дополнительных общеобразовательных

программ»).

3.1.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора, в полном объеме в соответствии с дополнительными общеобразовательными

программами и условиями настоящего Договора.

3.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении услуг по

реализации дополнительных общеобразовательных программ в порядке и объеме, которые

предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав

потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", и Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными

постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706.

3.1.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Обучающегося,

его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и

интересов.

3.1.5. При оказании дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим

Договором, учитывать индивидуальные особенности Обучающегося.

3.1.6. При оказании дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим

Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического

и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его

индивидуальных особенностей.

3.1.7. Обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных программ средствами обучения

и воспитания необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей

предметно-пространственной среды.

3.1.8. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ "О

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/zakon-rf-ot-07021992-no-2300-1
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf

3

персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и

Обучающегося.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе,

проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному и иному

персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся дополнительных платных

общеобразовательных услуг, указанных в разделе III настоящего Договора.

3.2.3. Оплата платных образовательных услуг за Обучающегося может осуществляться за счет средств

(части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

3.2.4. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия

настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы,

предусмотренные Уставом образовательной организации.

3.2.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства.

3.2.6. Обеспечить посещение Обучающимся дополнительных общеобразовательных услуг согласно

расписания их проведения.

3.2.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя
составляет _______________ рублей, за месяц ________________ рублей, за одно занятие
________________ рублей.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
4.3. Оплата за платные образовательные услуги взимается за фактическое число проведённых занятий в
месяц.
4.4. Оплата образовательных услуг производится ежемесячно до 25 числа текущего месяца в
безналичном порядке и подтверждается путем представления Исполнителю платежного документа об
оплате.
4.5. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг осуществляется по
фактическому присутствию обучающегося на основании табеля учета посещаемости.

V. Основания изменения и расторжения договора.

5.1.  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон
или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3.Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты Заказчиком образовательных услуг;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов и предоставлении отказа в письменной форме.

VI.Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств оплаты по
договору, порядок разрешения споров.

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны
несут ответственность в соответствии законодательством Российской Федерации.
6.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
6.3.  Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае

4

невозможности достижения договоренности – судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

VII.Срок действия договора.

7.1. Договор вступает в силу со дня заключения сторонами и действует до 30 апреля 2025 года.

VIII. Заключительные положения.

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями
сторон.

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК:
муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад № 298»
Юридический адрес: 603104, г. Нижний
Новгород, ул. Крылова, 4а.
телефон: 8(831) 465-02-41.
Фактический адрес: 603104, г. Нижний
Новгород, ул. Крылова, 4а.
телефон: 8(831) 465-02-41.
Банковские реквизиты:
ИНН /КПП /5260040678/526101001
Счет 03234643227010003206
в Волго-Вятское ГУ Банка
России //УФК по
Нижегородской области
 г. Нижний Новгород
БИК 012202102
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 298»

  Дмитренко Л.В.

М.П.

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Серия № выдан
(паспортные данные)

Адрес проживания

Телефон:

  /

подпись
С «Положением о платных дополнительных
образовательных услугах» и другими
документами, регламентирующими
деятельность по оказанию ПДОУ
ознакомлен(а)

 /

дата подпись

Даю согласие на обработку персональных

данных в порядке, установленном

законодательством РФ

 /

дата подпись

Второй экземпляр договора получен:

  /

дата подпись